瀚蓝环境股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

287

1、2016 年重要会计政策变更

公司2016年度无会计政策变更情况。

2、2017 年重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称和金额 备注

自 2017 年 1 月 1 日起，与公司日常活动相关的

政府补助，从“营业外收入”项目重分类至“其

他收益”项目。比较数据不调整。

受影响的报表项目名称：营业外收入、

其他收益；影响金额：145,647,388.58

元。

说明

说明：财政部于2017年度修订了《企业会计准则第16号——政府补助》，修订后的

准则自2017年6月12日起施行，对于2017年1月1日存在的政府补助，要求采用来适用法

处理；对于2017年1月1日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于2017年度发布了《企业会计准则第42号——持有待售的非流动资产、处置

组和终止经营》，自2017年5月28日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、

处置组和终止经营，要求采用来适用法处理。

财政部于2017年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，

对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于2017年度及以后期间的财务报表。

3、2018 年重要会计政策变更

财政部2018年6月发布《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他

应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目

归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将

原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利

息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”

及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管

理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”

和“利息收入”明细项目列报；股东权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收

益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目主要影

响如下：

瀚蓝环境股份有限公司   公开发行可转换公司债券募集说明书

288

单位：万元

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 - 33,974.04 33,974.04

应收账款 33,974.04 - -33,974.04

应收利息 9.10 - -9.10

其他应收款 9,568.26 9,577.36 9.10

在建工程 125,604.91 145,009.63 443.87

工程物资 443.87 - -443.87

应付票据及应付账款 - 99,138.49 99,138.49

应付账款 99,138.49 - -99,138.49

应付利息 1,281.92 - -1,281.92

其他应付款 67,196.48 68,478.40 1,281.92

管理费用 29,355.30 23,297.28 -6,058.02

研发费用 - 6,058.02 6,058.02

4、2019 年 1-9 月重要会计政策变更

（1）2017年3月31日，财政部发布了修订后的《企业会计准则第22号--金融工具确

认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号--金融资产转移》（财会[2017]8号）

和《企业会计准则第24号--套期会计》（财会[2017]9号），5月2日财政部发布了修订后的

《企业会计准则第37号--金融工具列报》（财会[2017]14号）(以上四项统称“新金融工

具准则”)。在境内外同时上市的企业自2018年1月1日起执行新金融工具系列准则，其

他境内上市企业自2019年1月1日起执行。根据上述新金融工具系列准则的修订及执行期

限要求，公司对金融工具相关的会计政策内容进行调整，并自2019年1月1日起开始执行：

将原“可供出售金融资产”列报内容调整至“其他权益工具投资”项目列报。

另外，根据（财会[2017]14号）第一百零四条规定，企业比较财务报表列报的信息

与本准则要求不一致的，不需要按照本准则的要求进行调整。

（2）财政部2019年4月发布《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2019〕6号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据及应收账款”

行项目分列至“应收票据”及“应收账款”；将原“应付票据及应付账款”行项目分列